
У П Р А В Л Е Н И Е  ЗА П И С И  А К Т О В  Г РА Ж Д А Н С К О Г О  С О С Т О Я Н И Я
Б Р Я Н С К О Й  О Б Л А С Т И

П Р И К А З

«
г. Брянск

Об утверждении Порядка 
государственной регистрации 
заключения брака в торжественной 
обстановке на территории 
Брянской области Регистрационный номер М^QJkOQQLQ 16

В соответствии с пунктом 5 статьи 27 Ф едерального закона от 15 ноября 
1997 N 143-03 "Об актах гражданского состояния", в целях повышения уровня 
и качества предоставления государственной услуги по государственной 
регистрации актов гражданского состояния, реализации государственной 
политики в области семейного права

п р и к а зы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок государственной регистрации 
заключения брака в торжественной обстановке на территории Брянской 
области.

2. Отделу кадровой и организационной работы (Петровская И.Н.) 
довести настоящий приказ до сведения отделов ЗАГС управления ЗАГС 
Брянской области.

3. Отделу материального и информационно-технического обеспечения 
(Зарх С.В.) разместить настоящий приказ на официальном сайте управления 
ЗАГС Брянской области.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю 'за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания.

Начальник управления Г.В. Сулейманова



Приложение 
к приказу управления ЗАГС 

Брянской области 
от -/У liHDtfSj 2024 года №

ПОРЯДОК
государственной регистрации заключения брака в торжественной 

обстановке на территории Брянской области

1. Настоящий Порядок государственной регистрации заключения брака 
в торжественной обстановке на территории Брянской области 
(далее - Порядок) подготовлен в целях обеспечения выполнения 
территориальными отделами ЗАГС управления ЗАГС Брянской области 
(далее - отделы ЗАГС) положений статьи 27 Ф едерального закона от 15 
ноября 1997 года № 14Э-ФЗ «Об актах гражданского состояния» (далее — 
Ф едеральный закон), пунктов 73.39 -  73.41 Административного регламента 
предоставления государственной услуги по государственной регистрации 
актов гражданского состояния органами, осуществляющими 
государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории 
Российской Федерации, утвержденного приказом М инистерства юстиции 
Российской Федерации от 28 декабря 2018 года № 307 (далее -
Административный регламент), и на основании подпункта 9 пункта
2 статьи 4 Закона Брянской области от 5 августа 2002 N  59-3 "Об
органах записи актов гражданского состояния Брянской области", пункта 
4.1.7 Положения об управлении записи актов гражданского состояния 
Брянской области, утверждённого Указом Губернатора Брянской области от 
17 января 2013 год а№  20.

2. Основанием для проведения церемонии государственной 
регистрации заключения брака в торжественной обстановке (далее -  
Церемония) является желание лиц, вступающ их в брак (заявителей).

3. Проведение Церемонии проходит в специально оформленном 
помещении отдела ЗАГС - зале торжественных регистраций, а в случае 
отсутствия такого помещения, Церемония проводится в помещениях, 
перечисленных в приложении к данному Порядку.

4. Обязательными атрибутами в зале торжественных регистраций 
являются предметы государственной символики Российской Федерации 
(Государственный флаг Российской Федерации, Государственный герб 
Российской Ф едерации).

В оформление зала торжественных регистраций могут включаться 
иные элементы интерьера, способствующие созданию торжественности 
и государственной значимости момента.

5. Дата и время проведения Церемонии определяется графиком 
государственной регистрации заключения брака и режимом служебного 
(трудового) распорядка для работников управления ЗАГС Брянской области.



2

6. Время нахождения лиц, вступающих в брак, и их гостей в 
помещении отдела ЗАГС с учетом продолжительности проверки и 
оформления документов, необходимых для государственной регистрации 
заключения брака, не может превышать максимального времени, 
установленного Административным регламентом.

7. Заключение брака в торжественной обстановке производится 
в присутствии лиц, вступающих в брак, в день и время, определенное 
лицами, вступающими в брак, при подаче ими совместного заявления о 
заключении брака в соответствии с Ф едеральным законом.

Для оформления документов лицам, вступающим в брак, 
рекомендуется явиться не позднее чем за 30 минут до назначенного времени 
государственной регистрации заключения брака.

В случае опоздания лиц, вступающ их в брак, ко времени 
государственной регистрации заключения брака, государственная 
регистрация заключения брака производится по окончании всех 
запланированных Церемоний на данную дату.

8. Торжественную регистрацию заключения брака проводят работники 
отделов ЗАГС, ответственные за проведение указанной Церемонии.

9. Церемония проводится в соответствии со сценарием, включающим 
в себя обязательное получение согласия на заключение брака лиц, 
вступающих в брак и вручение им свидетельства о заключении брака.

Элементы сценария согласовываются с лицами, вступающими в брак 
до проведения Церемонии.

10. В помещ ении отдела ЗАГС при проведении Церемонии 
не допускается:

находиться в состоянии алкогольного, наркотического опьянения, 
курить, употреблять спиртные напитки;

нарушать и прерывать Церемонию, навязывать собственные правила 
проведения Церемонии;

пользоваться мобильной связью;
нарушать композицию интерьера помещения отдела ЗАГС;
использовать пиротехнику;
оставлять за собой мусор;
нарушать режим приема граждан работниками отдела ЗАГС.
11. В помещ ении отдела ЗАГС при проведении Церемонии 

не рекомендуется:
находиться в верхней одежде;
проносить в помещение отдела ЗАГС крупногабаритные предметы 

(в том числе подарки, ручную кладь и другое).
12. Ведущий Церемонии вправе приостановить Церемонию 

до устранения меш ающ их ее проведению обстоятельств.
13.В случае порчи государственного имущества, повлекшей его утрату, 

частичное разруш ение или утрату его первоначального внешнего вида,



3

виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством.

14. За государственную регистрацию заклю чения брака, включая 
выдачу свидетельства, уплачивается государственная пошлина в размере, 
установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

15. Руководитель отдела ЗАГС или работник, осуществляющий прием 
заявления о заключении брака, предупреждает лиц, вступающих в брак, 
о возможном количестве гостей, участвующ их в Церемонии в зависимости 
от вместимости зала торжественной регистрации и об ограничении времени 
нахождения в зале торжественных регистраций.

16. Ответственность за проведение Церемонии государственной 
регистрации заключения брака в торжественной обстановке лежит 
на руководителе отдела ЗАГС или уполномоченном им работнике отдела 
ЗАГС.



Приложение 
к Порядку государственной 

регистрации заключения брака 
в торжественной обстановке 

на территории Брянской области, 
утвержденного приказом 

управления ЗАГС Брянской области 
от / /  сир на 2024 года №

ПЕРЕЧЕНЬ
помещений, предоставленных для государственной регистрации заключения 

брака в торжественной обстановке на территории Брянской области

Данный Перечень утвержден в связи с отсутствием в территориальных 
отделах ЗАГС управления ЗАГС Брянской области специально оформленных 
помещений отдела ЗАГС (залов торжественных регистраций) 
для государственной регистрации заключения брака в торжественной 
обстановке.

Помещ ения предоставляются на основании соглашений 
о сотрудничестве.__________________________________________________________
№
п/п

Наименование
владельца

Адрес

1. РМ БУК "Суземское 
межпоселенческое культурно
досуговое объединение”

242190, Брянская обл., 
Суземский р-н, п. Суземка, 
пл. Ленина, д. 6

2. МБУ ДК г. Клинцы 243146, г. Клинцы, 
пр-т Ленина, 70

243140, г. Клинцы, 
ул. Октябрьская, д. 27

3. М БУДО "Почепская детская школа 
искусств им. М.И. Блантера"

243400, Брянская обл.,
г. Почеп, пл. Октябрьская,
д. 1

4. М БУК "Районный 
межпоселенческий культурно
досуговый центр"

243500, Брянская обл., г. 
Сураж, ул. Ленина, д. 52

5. М БУ "М ФЦ ПГ и М У в Погарском 
районе"

243550, Брянская обл., 
р.п. Погар, ул. Октябрьская, 
д. 38, пом. 1

6. М БУК "Погарский районный дом 
культуры"

243550, Брянская обл., 
р.п. Погар, ул. Советская, д. 2

7. М БУК Культурно-досуговый центр 
Брасовского района

242300, Брянская обл., 
р.п. Локоть, пр-кт Ленина,
д. 6

8. М М БУ "Злынковское культурно
досуговое объединение"

243020, Брянская обл., 
г. Злынка, ул. Площадь 
Свободы, д. 30


